Que suffragia sunt meliora: s̄o. sc̄dm̄
Ray. Quia melius est opus caritatis q̄d
dirigit̄ in deū q̄ q̄d in hominē. itē duo
p̄mi modi quia in deū dirigunt̄ meliores
sunt. q̄ duo vltimi. nisi p̄ acc̄s. inquātū
s̄. elemosina impetrat sanctorū oīones.
Quia v̄o meli⁹ est opus caritatis cois q̄
p̄uate 7 sp̄alis. itē meli⁹ est suffragiū sa-
cram̄ti altaris q̄ oīonis. **A.** Et etiā q̄
in sacram̄to ē ip̄e xp̄c. 7 ei⁹ in ip̄o rep̄ita-
tur passio qua nil ē efficacit⁹ ad remissio-
nem 7 grām. de p̄se. dis. ij. c. quid sit. **B.** et
iterum quia bonum quātū cois tanto
meli⁹. itē elemosina melior est ieiunio.

A. Itē in dicta. q. clxvij. **B.**
Utz missa p̄ defunctis equalit̄ valeat
defūcto sicut alia: s̄o. fm̄ Tho. in. iij. dis.
xlv. In officio misse nō solum est sacrifi-
cium sed etiā sunt oīones. 7 itē suffragi-
um misse continet duo de p̄dictis. s̄. ora-
tionē 7 sacrificiū. Q̄tum ḡ ex p̄te sacrifi-
tij oblata missa de quocūq̄ dicat̄ equalit̄
p̄dest defūcto. et hoc est p̄cipuū q̄d fit in
missa. Sed ex parte orationū magis p̄-
dest illa in qua sunt orationes oēs ad hoc

determinate. Sed tñ iste pfectus recõpẽ
sari potest p maiorem deuotionẽ. vel ei?
qui dicit missam. vel eius qui facit dici.
vel iterum per deuotionem siue interces
sionem sancti cui? suffragiũ iploraẽ. De
materia misse. habes sup. missa. **A.** Con.
De. ut in dicta. q. clxviij. **B.**

Quibus defunctis psint suffragia: se.
fm Tho. 7 De. ubi sup. Illis soluz pdesse
possũt qui sũt in purgatorio. Nã (ut dicit
De) ad hoc ut aliquis defunctus iuuetur.
duo reqũrũt ex pte ipi? Unũ est indigẽ
tia. 7 ideo nõ psunt beatis. Alterũ est cõ
ditionale meritũ. s. ut hoc meruerint si
bi pdesse (ut dicit Aug?) et ideo nõ psũt
dãnatis in inferno. Utrũq; vò in his est
qui sunt in purgatorio. idcirco psunt il
lis. Et sic loquitur illa auctoritas Aug?
in Enchiridion. xiiij. q. ij. tẽpus. Et d ma
teria purgatorij. habes supra. purgatori
um. **A.** Dec vera sunt. licz aliqui dixerit
q; profunt etiam exũtibus in inferno ad
aliqualem mitigationem: sed hoc pmũ
ter non tenetur. ut in sũ. eo. tiẽ. q. clxviij.
ubi hec plene notantur. **B.**

Utrũ suffragia spãliẽ p aliq; facta eque
psint alijs: se. fm De. 7 Tho. in. iij. dist.
xlv. Cũ suffragiũ sit dẽutis finitẽ. et deri
uetur p intentõez faciẽtis q; voluerit. va
let ei. p quo fit q̃tum ad liberatõez a pe
na. tñ q̃tum ad pgratulaõez. 7 interio
rem psolationem fm q; vnus in caritate
exũs de bonis alterius gaudet. sic valet
omnib; in caritate exũtibus. 7 plus ei q;
in maiori caritate est. **A.** Et hec est cois
sũtia. licet aliq; p̃trariũ dixerint. s. q; dẽsa
suffragia licet sint facta spãlitez p aliq;.
eque psunt omnib; q; sũt eiustẽ meriti. q;
ad utilitatẽ 7 liberatõez: sed nõ q; ad ho
nozem. ut in sũ. eo. ti. q. clxix. **B.**

Utrũ suffragia facta p multis equalitẽ
psint singulis: se. fm Tho. 7 De. ubi sup
Si valor suffragioz psideretur fm q; va
lent ex virtute caritatis. sic tñ psunt sin
gulis ac si p vno tñ fierent. quia cari
tas non minuitur si distribuatur affect?
in multos. imo magis augetur. Et simi
liter etiam gaudium ex caritate pcedens
quãto pluribus est pmune. tãto fit mai?
(ut dicit Aug? in li. p̃fessionũ) 7 sic q̃tũ
ad pgratulationem potest intelligi. de cõ
se. dist. v. non mediocriter. Si aut psidere

tur valor suffragioz in quãtũ sunt sa
tisfactiones quẽdã p intentionẽ faciẽtis
translatẽ in mortuos sic magis valent ei
p quo specialitẽr fiunt. Sic enim effect?
suffragij diuiditur ex diuina iusticia in
ter eos pro quibus fiunt. **A.** Idem in sũ.
eo. ti. q. clxx. **B.**

Superbia utrũ sit pec
catum mortale: se. fm Tho. se
cũda scõe. q. clxij. Superbia cõ
sistit in hoc q; aliquis extollit se supra id
qđ est sibi p̃fixũ a diuina regula. contra
qđ apls dicit. ij. Cor. x. Nos aut non in i
mensũ gloriãmur. sed scđm mẽsurã quaz
mensus est nobis deus. Et ideo d̃r Eccl. x.
Intiũ supbie hois est apostatare a deo.
In hoc ei rabiz supbie psiderat q; homo
aliquãlitez non subditur deo et regulis
ipsius. Hoc ipsum autẽ quod est nõ sub
ci deo habet rationem peccati mortalis.
Unde supbia fm gen? suũ ẽ mortale. Si
cut tñ in alijs q; ex suo genere sũt peccata
mortalia: puta in fornicatione 7 adulte
rio sũt aliqui mot? qui sũt p̃cãa venialia
p̃ter eo? imp̃fectõez. q; s. p̃ueniũt iudi
cium rationis. 7 sũt p̃ter ei? p̃sensũ. Ita eti
am circa supbiam accidit q; aliqui mot
tus supbie sunt peccata venialia dnz eis
hõ nõ psentit. De supbia ornatus supra.
ornatus. Et de vestibus infra. vestis. **A.**
Pro meliori h? materie declaratõẽ. p̃mo
videndũ ẽ qđ sit supbia. scđo de ei? sp̃ebus
tertõ utrũ sit mortale. Ad p̃mũ dicendũ
fm Tho. scđa scõe. q. clxij. arti. v. q; super
bia est quẽdã extollẽtia p quã quis se ex
tollit supra id qđ ẽ ei p̃fixũ a diuina r̃gu
la. Dec diffinitõ obscura est. q; multum
generalis: sed p alias p̃ticulariores dilu
cidabitur. Unde sciendũ q; a diuina regu
la plura nobis p̃fixa sunt 7 ordinata. q; p̃
p̃mũ est obediẽtia dei 7 hoim. Dei. ut p3
j Reg. xv. ibi. Nũquid vult dñs holocau
sta aut victimas 7c. Hoim Math. xvij.
Si ecclesiam non audierit sit tibi sicut
ethnicus 7 publican? et Ro. xiiij. Omnis
anã p̃ratib; sublimiorib; subdita sit 7c.
Et huic obediẽtie p̃trariaẽ p̃placẽtia
p̃prie voluntatis. Ideo in ea est vitũ sup
bie Numeri. xv. ibi. Anima que p supbiã
aliquid pmiserit 7c. Unde ut patet i sũ.
de vitijs. sic diffinitur. Superbia est amor
p̃prie voluntatis. Secundũ qđ a diuina

regula hōi p̄figit̄. est ut nō appetat alijs
p̄esse. ut ptz Math. xxiij. ibi. Omnia opa
sua faciūt ut videātur ab hoībo r̄c. **De**
siderare ḡ p̄esse primo est p̄ diuinā re-
gula. r̄ ideo est supbia. **Uñ** ab Aug. in
li. de ciui. dei. et i sū. de vitijs sic diffinit̄.
Supbia est puerse celsitudinis appetit̄.
Qd̄ clari⁹ d̄r. ij. s̄niaz. dif. xliij. in. c. ex su-
pbia. videlz sic. **S**upbia est amor p̄e ex-
cellētie. **Et** iste amor est puerfus ut d̄c
Aug⁹. qz h̄z i se puerfitatē p̄ diuinā re-
gula. ut p̄monstratū est. **Et** etiaz qz du-
cit hoīez i omēz puerfitatem. **Nā** mens
p̄ortētie auīda neqz abstinere nouit a ve-
titis. neqz gaudere p̄cessis. neqz pietati
adhibere p̄sē. xlvij. dif. viij. **Tercū** qd̄
a diuina reglā p̄figit̄ hōi ē ut nō se ex-
tollat siue de se reputatōnem faciat. nec
apud teū nec apd̄ primū. nec apud se-
ipm̄. **Nō** apd̄ teū: qz nō possemus tātuz
agē qz vel vni diuino b̄nficio: puta. crea-
tionis vel retemptōis valerem⁹ satisfi-
cere. **Et** ideo Luc. xvij. d̄r. cum feceritis
oīa que p̄cepta sūt vobis dicite serui in-
utiles sum⁹. **Nō** apud primū. i. ut nō se
illo reputet iustiorē. et ideo nō debem⁹
nos etiaz sup̄ peccatē primū extollere.
Als occurreret nob̄ sicut phiseo: dicētī.
Nō sum velut hic publican⁹. ex q̄ a d̄no
p̄benat⁹ est Luc. xvij. **Nō** apud seipm̄. i.
ut nō seipm̄ iustificet corde vel ore Job.
ix. **Si** iustificare me voluero os meum
p̄temnabit me. **Diuina** ḡ regula p̄fixit
hōi. ut nō se reputet. p̄ quā facit repu-
tator sui. et s̄m hoc p̄ sic diffiniri. **Su-**
pbia est p̄a reputatio. **Ad** scdm̄ dicen-
dum. qz i dicto. c. ex supbia. ij. s̄niaz. dif.
xliij. enumerat̄. iij. spēs. **Et** hoc ideo q̄a
ibi nō fit mentio nisi de supbia intel-
lectus. r̄ de supbia mixta. **S**upbia intel-
lectus subdiuidit̄ i tres. r̄ supbia mixta
ponitur p̄ q̄ta spē. **Sz** ut ex p̄cedētī. s̄.
p̄ colligi si spēs supbie singularit̄ nūe-
ren̄ p̄les sūt q̄ q̄tuor. **Si** vō generalit̄
pautiores. **I**deoqz nōtabū qz tres gene-
rales sūt spēs supbie. videlz supbia intel-
lectus. affect⁹. et mixta. **S**upbia intel-
lectus subdiuidit̄ i tres. ut i dicto. c. ex
supbia. **P**rima spēs est. qñ q̄s grāz quā
habz reputat a se h̄e. i. ex p̄o studio. di-
ligētia seu ingenio. **S**ecūda qñ se grāz
a deo h̄e nō r̄putat. siue tpalē siue spū-

alem: sed ex p̄rijs meritis. **Tercia** ē qñ
quis se iactat seu reputat grāz h̄e quā
nō habet: vel ampliusq̄ habeat. **S**up-
bia affectus distinguit̄ i duas. videlicet
i affectū p̄umatie seu volūtatis p̄e. r̄ i
affectū p̄sidentie. **Q**uo ad p̄mū p̄ dici qz
supbia est p̄umatia p̄ legitimā obiam
Nūeri. xv. ibi. **A**īa que p̄ superbiaz ali-
quid p̄miserit r̄c. seu qz supbia est amor
p̄rie volūtatis. ut i sum. de vitijs. **Q**uo
ad scdm̄ p̄ dici. qz supbia est amor p̄rie
excellētie. dicto. c. ex supbia. **Et** ē aduer-
tendū. qz h̄c amor reuerētie nō solum i-
telligitur cū quis q̄rit honores: sed etiā
qñ nō querit s̄z oblatos suscipit ad p̄paz
gloriam et complacētiaz. viij. q. j. sciens
dum. ibi. **N**az cū hui⁹ mūbi successus p̄-
cipitur r̄c. **Et** i hoc piculū magnuz im-
minet etiaz bonis. qui lz faculiter mūbi
honores p̄temnāt non querēdo: tñ dif-
ficulter dū offerūtur nō delectat̄. ut di-
cit glo. Aug. sup̄ illd̄. j. ad Thesal. ij. **Nō**
qñ hoībo placētēs r̄c. **S**upbia mixta est
cū ceteris despc̄is singulariter q̄s vult
videri. ut dicto. c. ex supbia. videlicet cū
quis lz reputet se grāz a deo h̄e. et non
ex p̄rijs meritis: tñ gloriā se singula-
rem esse seu reputari desiderat seu deles-
ctatur. **I**ngtū cū se reputat et gloriā
singularē: p̄cipat de supbia intellect⁹
et p̄e reputatōnis. **I**ngtū vō delectat̄
seu amat reputari: p̄cipat de superbia
affect⁹. **I**deo h̄i spēs mixta vocat̄. de q̄
moral. xxij. c. xvj. **G**reg. ait. **I**n hac ar-
rogantie q̄ta spē crebro human⁹ anim⁹
labitur. ut id quod h̄e h̄e se singularit̄
gloriē i q̄ tñ diabolice silitudini vicin⁹
appropinquat. **A**d terciū dicēdū. qz aut
superbia nō h̄z p̄sensum deliberatū aut
habet. **P**rimo casu est veniale. ut est hic
p̄tactum. **I**n scdo absqz vllō dubio est
mortale: qz p̄riatur humilitati s̄n q̄ ne-
mo potest saluari. ut ptz Math. et Luc.
xviij. r̄ notat **N**ico. d̄ lira sup̄ ps. lxxxij
r̄ Tho. scda scde. q. clxij. art. v. immo ra-
dix et m̄ ē oīm capitaliū p̄cor. ut ptz
p̄ **G**reg. moral. xxxj. c. xxxvij. **Uñ** et de
peni. dif. ij. c. principium. ad si. itē **G**re-
gori⁹ dicit. **C**onsideret homo elatus qd̄
in terra mereatur. si prelatus angelus i
celo. in terrā p̄sternitur.

Suspensus. fm Wil. suspē-
sus dicitur aliquis quicquid quod ad
se. et quo ad alios. quicquid. s. p. sen-
tiam canonis vel hominis suspensus est. et
talis tenetur abstinere ab officio. et illi
qui hoc sciunt tenentur eum vitare: quo ad
executores officij. Si tamen occulte sit suspē-
sus dicto modo per sententiam canonis. ille qui
hoc scit si non possit eum vitare sine scabalo
credo quod non tenetur. Suspensus vero quod ad se
tamen ille dicitur qui non est prohibitus ab-
stinere ab officio et hominibus per sententiam canonis vel ho-
minis. sed per simplicem prohibitionem iuris
absque lata sententia sicut quilibet excommunicatus in pec-
cato mortali: tenetur abstinere a celebra-
tione. Si tamen celebret non tenetur subdi-
tus eius eum vitare. vel quicumque aliter etiam si
sciret eum peccatum. Large quod dicitur quis suspē-
sus quo ad alios. non quo ad se. ut cleri-
cus pegrinus qui permittitur celebrare in
occulto et ex teuotione: sed non in publi-
co. ut super. pegrinus. ij. §. iij. **A.** Predictis
co. et in sum. li. i. ti. i. q. xxj. circa fi.
Sed hodie circa predicta innovatio facta
est aliqua. ut super. clericus. iij. §. si. i. abbi-
tione. **Q**uid si quis sit suspensus a pontificale. **B**
pontificali: sicut fm Hosti. Etiam si celebret in
pontificali non est irregularis: quia ponti-
ficalia non sunt de substantia celebrationis.
nec debemus aliquem iudicare irregula-
rem nisi inueniamus expressum. ar. de pe. dif. j.
pene. et extra. de sen. exco. is qui. i. pnc.
lib. vj. **A.** Con. Inno. et Wil. duran. ut
in su. li. iij. ti. xxix. q. v. o. quod si aliquis. **B**
Quid si quis suspensus ab ingressu ec-
clesie. vel ingressus ecclesie sit ei interd-
ctus: sicut. Et tamen tali per omnia censetur in ipsa
ecclesia diuinorum celebratio interdicta: ir-
regularis efficitur si contra interdictum huius
modi diuinis se sciens ingerat in suo agens
officio sicut prius. Talis quod si hoc inter-
dictum durate decedat. non debet in ecclesia
nec in ecclesiastico cimiterio nisi penitus
erit sepeliri. extra. de sen. exco. is cui.
li. vj. Et de hoc super. interdictum iij. §. pnt.
Utrum suspensio possit suspendi per ap-
pellationem: sicut. Sicut excoicatio. sic ab
officio vel ingressu ecclesie lata suspensio
per appellationem sequentem minime su-
spenditur. extra. de sen. exco. is cui. li. vj.
Et suspensus a participatione vel col-

lacione sacramentorum. si contrafaciat sit ir-
regularis: sicut. fm Inno. et Hosti. No. ex-
tra. de cle. exco. mi. si celebrat. Talia enim
non sunt ordinis: quia et laici participat sacra-
mentis et offerunt sacra. **A.** Item in di-
cta. q. v. o. quid si suspenditur. **B**

Et suspensus a diuinis vel ab offi-
cijs seu a celebratione missae vel aliquo huius-
modi. **A.** s. quod proprie pertinet ad aliquem
actum ordinis fm eundem Inno. et in dicto
o. quid si suspenditur. **B.** sit irregularis si
contrafaciat: sicut. fm Inno. Irregularis fit.
Nam tales actus sunt proprie actus ordinis.
extra. de sen. et re iudi. cum eterni. li. vj. xj.
q. iij. si quis episcopus damnatus. et fm Wil. etiam
si extra ecclesiam dicat horas officiendo
populum sicut in exercitu et hominibus. Sed si di-
cat cum uno socio vel duobus: non offician-
do in ecclesia vel in populo. sed mortaliter pec-
cet sic concicando cum alijs. non prohibetur tamen
regularitate. Debent etiam abstinere ab illis
verbis que a solis sacerdotibus dici solent. ut
dominus vobiscum. Item minus malum faceret si
ab alio etiam non sacerdote faceret horas
incipere. Item Wil. duran. in Spec. **A.** In
sum. co. ti. q. vj. que incipit. Circa ter-
cium. **B**

Et suspensus ab officio tamen possit per-
cipere puenit beneficio: ut suorum: sicut. fm
Inno. Non. extra. de appel. pastoralis. Sed
hoc intelligitur Hosti. quoniam ex gravi causa
suspensus est. extra. de pur. ca. inter so-
licitudines. Decus si ex leui causa: pu-
ta. propter populi scandalum. vel infamiam solam.
nec diu stetit contumax. Item Goff. **A.**
Item in sum. li. iij. ti. xxij. q. lxxxj. Ubi
et additur fm Hosti. Nota quod quicumque est
excoicatus: etiam ab officio et beneficio est
suspensus. extra. de appel. pastoralis. §. si. s. s.
non puerit. Et quicumque suspensus est ab of-
ficio: videtur suspensus et a beneficio. ar.
extra. de cle. coniug. c. diuersi fallacis. et
c. quod a te. s. non pueritur. Item quicumque
suspensus est a subdiaconali ordine: suspē-
sus intelligitur a diaconali et sacerdotali.
sed non puerit. arg. extra. de cor. vici. c.
significauit. Melius facit: quia cui interd-
ctur minora: intelliguntur interdicta et
maiora. extra. de sen. exco. cum illo. De-
quod. Et suspensus a sacerdotalibus su-
spensus est a pontificalibus: sed non con-
uertitur. quoniam etiam suspensus a collatione

ordinus simpliciter. suspensus intelligat
a collatione diaconij et presbiterij. A colla-
tione tñ subdiaconij et aliorū inferiorū
ordinū nō videt̄ suspensus. ut innuit̄ ex-
tra de tēp. or. dilect̄ filius. i. fi. r. c. lras.
ad fi. Allegata iura nō videt̄ hoc pba-
re. Nā. c. dilect̄ nō declarat q̄ p simpli-
cem suspensionē ab ordinādo intelligat̄
solū inhibita collatio presbiterat̄ et dia-
conatus. In. c. af lras. fuit facta p̄ticularis
suspensio ab his duobus ordinibus. **S**e-
quit̄. Cui interdicit̄ ingressus ecclie i-
terdictur officij intra eccliam nō ex̄t.
Ergo suspensus ab officio suo p̄t̄ eccliaz
intrare et diuinū officij audire: dum tñ
caueat q̄ nō officiet. **S**ec̄ dicit̄ si esset
suspensus simpliciter a diuinis: q̄ tunc
nec officiare posset nec cum alijs audi-
re. hec Hostiens̄.

Surratio. Qui dicit̄
tur susurrone: s̄e. fm Tho. se-
cūda sc̄de. q. lxxiij. Sicut dicit̄
glo. Ro. j. Susurrone dicit̄ inf̄ am-
icos discordiaz seminantes. Detractores
qui aliorū bona negat̄ vel minūit. Cō-
tumeliosi q̄ intēdūt honorē auferre. Et
de his duobus sup̄. detractio. et sup̄. cōtu-
melia. **A.** ubi de his etiā latī d̄r. Et idē
qd̄ h̄ nota i sū. li. iij. ti. xxxij. q. cclxj. **B.**
Sed qd̄ horū est graui? s̄e. fm Tho.
sc̄da sc̄de. q. lxxiij. Susurratio ḡui est.
Nā tanto aliqd̄ nocuentū ḡui est q̄to
bonū qd̄ tollit̄ meli est. Melior est autē
amicitia q̄ fama q̄ tollitur p̄ detractōez
q̄a fama ab hoc max̄ie nēcia est: ut ho-
mo idoneus habeat̄ ab amicitiam. Itē
amicitia est melior q̄ honor. qui tollit̄
p̄ contumeliā. sicut et amari est meli q̄ ho-
norari. fm p̄sm. viij. ethicorū. An bene
d̄r Eccl. vj. Amico fideli nulla est opa-
tio. Et Eccl. v. Denotatio pessima sup̄
bilinguē. Susurratori aut̄ odiū inimici-
tia et contumelia. **A.** Idē i dicta. q. cclxj. **B.**

Tabellio est publica
persona habēs officij scribē-
di instrumenta ad faciēdū fi-
dem. **A.** Hoc dictū fuit glo.
Ray. ut i sum. li. ij. ti. viij. q. iij. **B.**

Utrum clerici exercere possint officium
tabellionatus: s̄e. fm Ray. Clericis in
sacris ordinibus constitutis est penit̄ in-

terdictum officij tabellionat̄. et si illō
habeant. ad dimittendum sūt compellē-
di per subtractōez beneficij appellatōne
postposita. ex̄t. ne cle. vel mo. sicut. Et
item credo si sunt in minoribus et habeat̄
sufficiētia beneficia. ar. extra. d̄ postu.
clerici. **S**ed ut addit̄ Inno. si illi qui sūt
in sacris instrumenta conficerent antē q̄
eis interdiceret̄ valerēt: als nō. Et in-
telligitur fm Hosti. q̄ nō valerent i se-
cularibus negocijs. ut docet̄ s̄eica p̄dicti.
c. sicut. sed in ecclesiasticis valerēt. **A.**
Item in dicta. q. iij. **B.**

Utrum ep̄us possit i ecclesiasticis cōsti-
tuere clericū tabellionem: s̄e. fm Ray.
Potest p̄ totaz suam dioecesim. cui cura
oim est commissa. r. q. j. regēda. r. ij. q. j.
ep̄s. et. c. p̄cipimus. Et si fecerit poterit
ille vocari ad scribēdū acta ecclesiasti-
ca fori. Als ubi tabellio nō h̄t. h̄e bo-
ne p̄sone subrogabūt. ex̄t. de pba. qm̄
p̄tra falsaz. Et sic intellige q̄ clerici p̄nt
esse notarij pape. v. q. j. quidaz. **S**ed tñ
p̄stitutus a papa poterit p̄ficere instru-
menta ubiq̄. Constitut̄ autē ab ep̄o nō
habet p̄atez extra dioecesim illi q̄ ip̄m
constituit. ff. de iuris. om. iu. l. fi. **S**z tñ
si simpliciter cōstitut̄ sit tabellio maxi-
me ab ep̄iscopo qui h̄et sup̄ hoc priui-
legium: p̄t etiā i se ubiq̄. **A.** Hosti. p̄
p̄dicta subdit. **S**ed et dicit̄ p̄ q̄ ex̄ q̄
simpliciter constitut̄ est tabellio ab illo
q̄ h̄t h̄ac potestatem. p̄t ubiq̄ p̄ficere i-
strumenta sicut p̄sb̄: semel ordinat̄ ubi-
q̄ celebrat. ut i dicta. q. iij. **B.** Et nota
q̄ tabellio ecclesiastic̄ nō debet confice-
re instrumentū in secularibus: nec secl̄a-
ris i rebz pure ecclesiasticis. q̄ horū cō-
uersatio non debet esse p̄mixta. ij. q. vij.
laicos. Unde notarij clerici i curijs prin-
cipum p̄hibentur esse scriptores. ex̄t. ne
cle. vel mo. sn̄iam. §. ne quisq̄. **A.** Item
in dicta. q. iij. **B.**

Utrum religiosi possint exercere of-
ficium tabellionatus: Rñ. fm Jo. an.
super. c. ut officium. de heret. lib. vj. qui
sic dicit. Per hanc litteram bene patet
q̄ tabellio factus monachus non p̄t ex-
ercere tabellionatus officium i alijs q̄
p̄tra hereticos: ut dictum est sup̄. heret-
icus ij. §. xvij. qui incipit. in examiat̄
one. Et hoc itē patet i quadam ex̄t̄ua.

Testamentum i. cōiter.
Quis p̄t facere testamētū: s̄e.
fm Goff. Quilibz p̄t facere qui
nō p̄hibetur. Prohibetur aſ p̄mo fili:
familias. nisi de peculio castrensi vel q̄i
extra. de sepul. l. 3. li. vj. Nec p̄t relinque
re aliqd p̄ aīa sua s̄n p̄ris assensu. Sed
b̄n p̄t eligere sepulturā si sup̄ puberta
tem sit. ut h̄r sup̄. sepultura ij. §. iij. **A.**
Idoc etiaz h̄r in dicto. c. licz. **B.** Itē p̄bi
betur impubes. Itē seruus. Itē furiosus
nō habēs lucidū interuallū. Itē p̄bigus
cui est administratio bonoz interdēta.
Itē mut⁹ q̄ nihil loquit^r. Surd⁹ q̄ oīno
nihil audit. ut i insti. q̄bō nō est per. fa.
testa. p̄ totū. **A.** Et ibi p̄t q̄ testm̄ non
vitiat si interdictū administratōis bono
rum vel sup̄dicte infirmitates p̄ ei⁹ cō
fectōez aduenerint. et q̄ si surdi et muti
fuerint litterati. p̄nt testari. ut ibidez in
§. sepe. **B.** Cecus aſ potest cū solenni
tate q̄ h̄r. **E.** q̄ po. fa. testa. l. bat consul
tissima. **A.** Et ibi requirāt q̄ h̄nt super
hoc consulere. **B.** Itē et illi qui p̄rijs
renūciauerūt et nihil h̄nt. ut ingressi mo
nasteria. i. autē. de mona. §. illud. **E.** de
sacro sanc. eccl. autē. ingressi. xij. q. iij
quia ingrediētibz. Sed si quis filios ha
bens monasteriū ingrediatur nullo cō
dito testamento permittitur ei diuide
re cum filijs: et inter eos p̄icipare. ut i
autē. de sanc. ep̄s. §. si qua mulier. xij.
q. iij. si qua mulier. **A.** Ibi dicitur. q̄ si
habens liberos ingrediatur religionez
anteq̄ de rebo suis inter eos disponat li
ceat ei postea inter eos diuidere legitti
ma nulla diminuta. et q̄b eis nō detērit
monasterio competet. Sed si om̄ez sub
stantiā inter filios diuidere voluēt. p̄a
sua p̄sona filijs cōnūerata vnā sibi p̄tēz
oībo modis retineat: q̄ debeat iuri mo
nasterij p̄petē. Si vō i mōasterio mori
atur anteq̄ inter filios legitimos diui
dat legitimas p̄tem sibi p̄cipiat. Reliq̄
bō sube p̄s monasterio p̄petat. **B.** Pot
etiaz facere testm̄ quicūq; aī p̄fessionē.
cū ad seculū reuerti possit. exē. de regu.
statuim⁹. **A.** Itē i sū. li. ij. ti. v. q. c. fm
Dost. **B.** Utrum aut cleric⁹ possit facē
testm̄. habes sup̄. clericus iij. §. ij. Dere
mitē q̄ si non renūciauerunt p̄rijs. nec

se alicui ecclie traherunt vitaz mutā
to. testari possunt. als non. xij. q. iij. §.
ecōtra paul⁹. **A.** Itē i sum. eo. ti. q. c. ij
fm Dost. **B.** Itē testamēta publico
rum usurarioz sūt irrita ip̄o iure. exē.
de usur. q̄ q̄. li. vj. **A.** ubi patet q̄ hoc ē
vex nisi prius fecerint cautionez seu sa
tisfactionem fm formaz ibi trahitam. **B.**
A. Itē religiosus in ep̄m p̄motus pos
sit testamētum facere: s̄e. fm Tho. secu
da scōe. q. cly. xv. Nullo modo potest. qz
sola dispēsatio rez ecclīasticaruz ei cō
mittitur. que morte finitur ex qua testa
mentum incipit valere. Si tamē ex cō
cessione pape testamētum faciat nō in
telligitur de p̄prio testamētū facere: sed
aplica autoritate intelligitur amplia
ta potestas sue dispēsatiōis. ut possit va
lere post mortem. **A.** Itē i sum. eo. ti.
q. c. ij. **B.**
Quid si quis aliquem testari p̄hibue
rit: s̄e. Ab eius erit hereditate repellen
dus. ut. **E.** si quis ali. testa. p̄bi. l. ij.
Quot testes optet q̄ sint i testamēto:
s̄e. Reglariter fm leges septē testes re
quirūtur. i. insti. eo. §. si. et. **E.** eo. l. hac
p̄sultissima. Hoc tamen fallit: quia quōz
valet sine teste. ut si miles i bello scribat
et moriatur. **E.** de mili. testa. l. milites.
A. Ibi patet q̄ hoc locum habz i testa
mento confecto tpe quo i militia mori
tur vulneratus. siue scripserit i clipeo.
siue i terra. siue vbiq; **B.** Quōz suffi
cit vnus ut si fiat coraz impatore. **E.** eo.
l. oīm. **A.** Et ibi patz q̄ iste testis est ip̄e
impator cū fuēt supplicatum p̄ institu
endo heredem aliquam certam p̄sonaz.
B. Quōz duo ut iter filios. **E.** eo. l. hac
cōsultissima. §. ex imp̄fecto. Vel si i ter
ritorio. **A.** i. nō i militia tpe quo mori
tur. **B.** testetur miles. ff. d. mili. testa. l.
lucius. Similiter etiam in his q̄ sūt ab
p̄as causas. extra eo. cū esses. r. c. rela
tum. Quōz tres vel quatuor: ut ex speci
ali priuilegio. **E.** eo. l. si nō speciali. et. l.
si nō speciali. et. l. si vn⁹. **A.** Et his legi
bus p̄t: q̄ istud priuilegium nō magis
artatur ad hūc nūerum triū v̄l quatu
or: q̄ ad aliū. **B.** Quōz quinq; vidēz in
testamēto rustici. **E.** eo. l. si. **A.** Ibi patz
q̄ hoc obtinet q̄n testm̄ fit i loco vbi se
p̄tēz testes haberi nō possunt. **B.** Quōz

etiam octo requiruntur. ut quando testator
vult testari in scriptis. et nescit litteras.
ut in dicta. l. hac consultissima. **A**duertē
dum q̄ p̄dicta solennitas testium abro-
gata videtur p̄ ius canonicū ac etiam di-
uinū p̄ quod duo vel tres fideidigni te-
stes sufficere videntur s̄m Jo. Hosti. et glo.
Ray. ut in sū. eo. ti. q. ciiij. Et de hoc la-
ti⁹ dictū ē sup̄. ecclia j. §. v. i. additōe. **B**

Quid si testator nō vult q̄ testes sci-
ant tenore testamenti sui: s̄. **P**̄ face-
re testamētū quod d̄r̄ i scriptis. i. q̄ ipse
p̄mo testamentum scribat. v̄l etiam scri-
bi faciat. et postea cartā clausam repre-
sentet testib⁹: dicens. **H**oc est testm̄ me-
um. rogo q̄ sigilletis et s̄scribatis vos
C. eo. l. hac cōsultissima. **D**ed tñ p̄ hūc
modū facere testamētū non est tutū: q̄
m̄ltas obseruātiās requirit que frequē
cū non seruēt optet q̄ nō valeat testm̄.
melius est q̄ fiat sine scriptis. s̄. qñ scri-
bitur p̄ notariū tñ. **B**

Quibus verb⁹ debeat fieri testamētū:
s̄. **N**ō refert si dicat. **P**et̄ heredem in-
stituo vel voluntatem meā ei⁹ disposi-
tioni p̄mitto. q̄ nō videtur decedere ite-
status. ex ē. eo. cū tibi. **N**ec curādū est de
verbis testatoris. dūmodo sint talia p̄ q̄
de volūtate p̄stet. C. eo. l. si. **A**. **I**dem in
sum. eo. ti. q. c. vij. s̄m Jo. Hosti. qui etiā dic
q̄ ob hāc causā error noīs nō nocet. ut
C. et̄ i sc̄do testamētō opoz. **I**bi. **B**
teat fieri mētiōez de p̄mo: s̄. ut nota.
xviij. dif. qñ. **A**. i. glo. **B**. dicēdū q̄ non
opozet nisi in duob⁹ casib⁹. **U**nus si fa-
ctum fuit testamētū inter liberos. C. eo.
l. hac cōsultissima. §. ex imp̄fecto. et autē.
ibi posita. hec inter liberos. **A**lius si te-
stator ip̄e legem sibi imposuit: puta. si i
p̄iori testō dixit. si fecero aliū testm̄ nō
valeat. vel nō valeat nisi dixero p̄ n̄
et̄. tūc enī faciendo sc̄dm. optet q̄ faciat
mentēz de p̄io. ut. ff. de le. iij. l. si quis. i.
prin. **A**. **I**dem in sum. eo. ti. q. c. viij. **B**.
Quisquis velit cassare testm̄ p̄mū et nō
facere sc̄dm. nō p̄. nisi iam p̄t⁹ conditū
p̄imū sit lapsū decennū. et corāz tri-
bus testib⁹ dixerit nolle valere p̄mū. **A**
Idem etiam si hoc dixerit inter acta. ut
in. l. que sequitur. **B**. C. eo. l. sancim⁹.
A. **D**e hac solennitate dicēdū s̄ dictū
est sup̄. i. §. **Q**uot testes. **B**

Qualis p̄firmes testm̄: s̄. **P**er mor-
tem testatoris. ut h̄r̄ Deb. ix. **D**ed ante
mortē qñq̄ mutari p̄ etiāsi pacto p̄ue-
nerit ne metes. C. de pac. l. pactū qd̄ to-
tali. **A**. **I**dem i sum. eo. ti. q. c. iij. **B**

Testamētum i. q̄tum

ab institutōez heredis et s̄stitu-
tōnem. **I**n testamētō tenet q̄li-
bet instituere sibi heredes aliquē v̄l ali-
quod collegiū. et h̄mōi. **S**ine institutōe
heredis nō esset factū testamentum. ut
C. eo. l. iubem⁹. §. q̄ si nō fuerit. **E**t si q̄-
dem testator habeat descendētes vel ascē-
dētes. illos tenet heredes instituere sal-
tem in eoz legitima. C. de inoffi. testa.
autē. nouissima. de q̄ habes sup̄. legit-
tima. **A**. **I**bi solū d̄r̄ de legitima descen-
dētū. **L**egittima v̄o ascendentiūz cū nō
sit innouata videt̄ quarta ps. ut i insti.
de inoffi. testa. §. si. **N**ā et ip̄i possūt agē
p̄ testamētū filioz ut patz eo. ti. i. p̄nc.
et hoc nisi testator aliquid dictis descen-
dentib⁹ seu ascendentiūz i testō reliq̄rit.
tūc enī nō rumpit̄ testamētū: sed supple-
tur qd̄ min⁹ fuerit legitima. C. de. i. offi.
testa. l. om̄i modo. cū sequētib⁹. et sic nō
tenetur testator eos p̄cise instituere. **B**

Qsi nec descendētes nec ascendētes habe-
at tūc s̄m leges pot̄ instituere alios q̄s-
cūq̄. **A**. **S**i tamen institueret infames
aut turpes p̄sonas. tūc fr̄es vel sorozes
p̄nt rumpere testm̄. et sibi totam accipe-
hēditatē. C. de inoffi. testa. l. fr̄es. et i in-
stit. de inoffi. testa. §. soroz. **B**. **T**amē ut
ait Tho. in quadaz questione de quoli-
bet si p̄p̄inqui indigerent illa hereditate
indigentia manifesta. tūc tenet̄ eis he-
reditatem dimittere. nisi essent mali et
h̄mōi bonis indigni. **E**t dico tenetur ex
debito honoris parentalis: q̄ cū p̄cipiē
honorare p̄rem et matrē. p̄cipitur etiā
honorare parētelam i his que ad parē-
telaz p̄tinent. **S**i autē nō indigerēt ma-
nifeste. potest libere in alios refūdere.
dicente saluatore. **D**a paup̄ib⁹ et seque-
re me. **A**. **I**dem i sum. li. ij. ti. v. q. xcviij.
ubi et additur. **S**ecus tamen est in qui-
busdam terris de iure consuetudinali.
In quibusdam enī terris testator pot̄
ex iure patrie cuiusq̄ vult rem suam
dare v̄l vendere. **A**licubi succedit vnus

s. primogenit^o. Alicubi ultimo genitus.
Alicubi omēs p̄ diuisionē. Igit̄ si p̄sue-
tudo q̄ iuri equualet dat alicui licētiā
liberā aut alteri p̄ferēdi vel totam vel
p̄tē hereditatis. nō p̄iudicat alicui fa-
ciēdo qd̄ p̄ de iure. Nota tñ p̄suetudies
irratōnabiles etiā circa hoc reprobari.
En̄ Inno. q̄t^o scribēs ad quosdā ep̄os
theutonie reprobat cōsuetudinē vel sta-
tutū sup̄ hoc. q̄ null^o possit ī ultima vo-
lūtate legare ecclesijs vel alijs p̄ijs locis
aut quibuscūq; p̄sonis plusq; quinq; so-
libos vsualis monete. q̄ p̄cipit hmōi sta-
tuta denunciari penit^o nō tenere. **B**
Nunqd̄ testator p̄ substituere alium
heredes qui debeat succedere p̄mo here-
di: s̄. Si testator habeat filios impube-
res p̄ eis substituere quoscūq; velit. q̄
succedet eis si nō venerint ad pub̄tatez.
vt. C. de impu. q̄ alijs substi. l. si testō. **A**
Et ibi patz q̄ taliter substitut^o d̄r dire-
ctus heres. et sic totā capit hereditatez
s̄n aliq̄ diminutōne. **B**. Si vō venerint
ad pub̄tatem. p̄ eis substituere si mo-
riātur s̄n liberis. **A**. Itē etiā si moriāf
cū liberis. C. de impu. et alijs substi. l. he-
res. et. l. se. Debet tñ salua esse ei^o legit-
tima: vt sequit̄. **B**. Et intelligitur sub-
stitutio deducta legitima filiorū. et de-
ducta q̄ta toti^o q̄ d̄r trebellianica. quaz
deducit quilibz institut^o heres. cui alius
substituatur. **A**. s. vulgariter et post pu-
bertatem instituti. vel etiā cum accipit
hereditatez p̄ fidei cōmissum ab institu-
to herede: qui a testatore grauāt^o est he-
reditatē alteri restituere. vt in. c. Ray-
nuti^o. de quo infra. **B**. vt exē. de testa.
Raynuti^o. Et de hac materia ista suffi-
ciāt. et q̄ dicta sunt sup̄. hereditas.

Testamentū in q̄tum
ad executōez. Atz testator pos-
sit heredito suis p̄ testamētū pe-
nam imponere si nō paruerint volūta-
ti sue: s̄. Sic. vt in Insti. de le. §. pene.
dū tñ qd̄ testator p̄cipit nō sit turpe vel
inhonestū. ff. de con. insti. quidā. **A**. Et
idem h̄r in dicto. §. pene. ad fi. **B**
Per quez cogetur heres testamentū
sue voluntatez defuncti adimplere: s̄.
Heredes infra annū cogēdi sūt p̄ ep̄m
adimplere. et si neglexerint tunc ip̄emet

ep̄s exequat. extra eo. nos quidez. et. c.
si heredes. **A**. vbi d̄r. Si heredes iussa te-
statoris non adimpleuerint ab ep̄o loci
illi^o omīs res que eis relicta est canoice
interdicatur cū fructibz et ceteris emo-
lumentis. vt vota defuncti impleātur. et
de termino anni q̄ ep̄s per se exc̄q̄tur.
h̄r ī dicto. c. nos. et incipit iste annus a
tpe amonitionis. fm̄ Hosti. et ī sum. li.
ij. ti. v. q. cxj. **B**. Nec obstat si forte testa-
tor interdixerit ne ep̄s se intrοmitteret
exē eo. tua. **A**. Item in dicta. q. cxj. fm̄
Hosti. q̄ eo. ti. q. xcviij. fm̄ Ray. q̄ glo. **B**
Atz defunctus sentiat detrimentum
quia tardātur elemosine quas legauit:
s̄. fm̄ Tho. in quolibet. Dicendū q̄ q̄-
tum ad meritum elemosine nullū detri-
mentū patitur ex p̄dicta tarditate. ma-
xime si q̄tum in ip̄so fuit causam abbi-
buit vt hmōi elemosine cito darētur. qz
meritū principaliter ex voluntate q̄ in-
tentione dependet. Sed q̄tum ad effectum
elemosine patit̄ detrimentū: nō quidem
vt p̄ huiusmodi tarditate puniat: s̄ qz
remedium ei non adhibetur dū suffra-
gia differūt quibz plurimū iuuaref. **A**
Itē ī sum. eo. ti. q. cxij. **B**. Similiter
nō patit̄ detrimētū si differat restitutō
quā ip̄e mābauit fieri. et licz tarde et in-
morte: tñ fecit qd̄ potuit. **A**. Licet hoc
cau nō grauef quo ad damnatōez: pu-
to tñ q̄ facta restitutōe citi^o a pena ab-
soluatur. sicut ī croniciis m̄oz legif de
quodaz q̄ impediēbaf ab ingressu para-
disi quousq; facta fuit restitutio ab quā
tenebatur. **B**

Atrum executor debeat retardare di-
stributōne elemosinaz ad hoc q̄ res de-
functi melius vendātur: s̄. fm̄ Tho. in
quolibet. Dicendum q̄ in mora modici
temporis non videtur esse magnum pe-
riculum. Unde si executor per modicuz
tempus elemosinas dare differat vt re-
bus defuncti melius v̄ditis ampliores
elemosinas dare possit: laudabilif hoc
facit. Si vō econtrario per multū tem-
pus differat elemosinas distribuere vt ī
modico ampliores elemosinas faciat n̄
videtur esse sine culpa: quia forte defū-
ctus interim a purgatorio liberatur. in
quo dum ip̄se esset. remedium suffragi-
orum maxime ei necessarium fuerit.

Doc autē relinquit p̄bētis executoris
examinari. ut. s. p̄sideratis dilate t̄pis. et
p̄dicatione p̄sone q̄ citi? vel tardi? liberā
da est. et etiaz q̄ntitate augmēti elemo
sinaz. faciat qd̄ viderit expedire defun
cto. **A.** Idēz in sum. eo. ti. q. c. xij. **B.** De
legatis alia quedam habes sup̄. legare.
Quid si de pluribz executoribz testa
mēti vn? moriaf vel est i remotis. vl nō
vult exequi? **A.** Ali? p̄ executorēz imple
nisi testator aliud exp̄sserit. ex̄ eo. rel.
giosus. li. vj. Et r̄ū religioſus possit esse
executor testamēti. h̄s sup̄. religio. i. s.
penul. **A.** Predictis abde q̄ d̄r i insti.
de acti. s. itē mixta. videlz q̄ qui relicta
ecclesijs vel alijs venerabilibz locis dare
distulerit vsq̄dum i iudicio vocef: ipm
relictum dare compellitur. et aliud tā
tundem pro pena. **B.**

Testis j. **Q**uis possit eē
testis. siue q̄ p̄ditōes requirāf i
teste s̄se. Principaliter q̄dēz re
quirūtur q̄ i his v̄sibz p̄nēf. Conditō.
sexus. etas. discretio. fama. Et fortuna.
fides. i testibz ista requirēs. **A.** Hoc fuit
dictū Goff. qui etiā dicit q̄ regulariter
oēs p̄nt esse testes qui nō p̄hibēf. ut in
sum. li. j. ti. v. q. c. lxxvij. **B.** Primo q̄ re
quirēf cōditio. s. ut nō sit seruus: qz ser
uus nō recipit ad testimoniū. E. eo. l. qm̄
liber. Nam suus sepe metu d̄nantis te
stimoniū sup̄primat veritatis. ex̄. de v̄b.
sig. forus. s. testes. iij. q. iij. s. itēz i cru
miali. iij. q. v. accusatores. Fallit t̄n hoc
cū de facto serui q̄ritur. nō t̄n p̄ d̄no vel
p̄ d̄m. ut in. s. itē i criali. v. itē serui.
A. ut si p̄ seruū aliqd̄ dicatur depositū
vel comobātū s̄m glo. Ibiqz etiaz addit
Et sic v̄les p̄sone recipiūt vbi de facto
eaz agif. Et itē videt̄ i. l. seruos. E. eo.
It̄ etsi deficiūt alie p̄batōnes admittit̄
etiā seruus: s3 cū t̄mētis. s̄m Goff. ut
i dicta. q. c. lxxvij. **B.** Secūdo requirēf
sexus. qz femia nō admittitur ad testio
niū i cā criali. xxxij. q. v. mulierez. nisi
cū de crimie civiliter agitur. tūc. n. ad
mittitur etiā p̄ clericos. extra eo. qm̄.
et. c. tam l̄ris. **A.** Itē admittitur muli
er i causa criali cū agitur p̄ inquisitōez
ut notat glo. i dicto. c. qm̄. **B.** In civili
bus af admittit̄. xv. q. iij. s. ex eo. Non

admittitur etiaz i testamētis. ut i insti.
de testa. s. testes. **A.** Idēz qd̄ h̄ no. i bi
cta. q. c. lxxvij. **B.** Et nota qz mulieres cā
ferēdi testimoniū nō debent inuite ad iu
diciū trahi: s3 cū neciū fuerit testimo
niū eaz iudex in exp̄sis p̄ducētis mit
tat tabellionem aut aliā p̄sonā idoneā.
vel si hoc iure p̄hibente i casu nō possit
p̄sonaliter ip̄e vabat. vl si nō deceat ire
aliū mittat. Doc explicite h̄r ex̄. de iu
di. mulieres. li. vj. Tercō requirēf etas.
Nā i civilibz nō admittitur mior. xiiij.
annis. iij. q. iij. c. j. In criminalibz vō nō
mior. xx. ut ibidēz d̄r. s. in criali. v. itē
i testimoniū. Quarto requirēf discretō
qz nō recipitur ad testimoniū furiosus
siue mēte capt. **A.** nisi tpe lucidi inter
ualli. ut i. s. nec furiosus. de q̄ infra. **B.**
sicut nec ad iudicāduz. iij. q. vij. s. tria.
qz nō est compos sue mentis. ff. q̄ testa.
fa. pos. l. q̄ testō. s. nec furiosus. Quin
to requiritur fama. Nā infames a testi
monio repellūtur. extra. de testi. cogen.
pretereā. Nec p̄dest p̄nia. qz l3 aīas p̄ pe
nitentiaz saluare possimus: infamiā t̄n
nō possumus abolere. ij. q. iij. c. h̄ collu
gitur. Nam et act? legitimi sūt infami
bus interdicti. ex̄ eo. licz ex quādā. et i
glo. ibidē. Et hoc intellige nisi prius fu
erint i integz restituti. iij. q. iij. s. itē in
criminali. v. itē. l. iul. ij. q. iij. p̄uaricatozē
in fi. Itēz ateo debet esse testis sine om̄i
infamia q̄si ḡuata fuerit ei? opio ad tes
timoniū admitti nō debet. ex̄. de excep.
deniqz. ij. q. vij. testes. 7 p̄cipue i crimiaz
li cā. extra eo. testimoniū. It̄ debet esse
s̄n crimine. Nā crimiosus repellit̄ ab oī
testimonio q̄diu i crimine p̄seuerat. Si
vō sit emendat? non repellit̄ i cā civili.
A. nisi eū fuerit comitata infamia. vel
fuerit piurus. ut i dicto. c. testimoniū. **B.**
Sed i criali talis repellit̄ si de crimine
fuerat p̄cōuict? vel p̄fessus. vel nūc p̄
exceptōz p̄uincat̄ vel ḡuata est ei? opio
p̄ eo qz aliqn̄ sic fuit repulsus. Aliter vō
qui emendat? est recipit̄ etiaz in criali.
A. s. cum de crie agif civiliter. ut i d̄co
c. testimoniū. Alr i criminali etiā p̄ p̄niaz
repellitur si p̄uincat̄. ut dictū est in d̄
cto. c. testimoniū. **B.** Dec om̄ia in predi
cto. c. testimoniū. cū his que ibi notāf.
Sexto req̄rit̄ fortuna. s. an sit locuplex

vel egen⁷. vel lucri causa qd faciat. Hoc iudici p̄siderandum est. iij. q. iij. testes. v. itē testiū. **S**eptimo requirit̄ fides. qz i fidelis p̄tra fidelez nō admittit̄. ij. q. vij. si heretic⁷. xxij. q. iij. ip̄a pietas. **A**. p̄ fideli aut̄ bñ admittit̄ testimoniū infidelis p̄tra fidelem. **E**t similiter p̄ infideli p̄tra infidelem. dicto. c. si hereticus. **B**. **H**ec ḡ sūt principalia i testibz p̄sideranda. Sūt et alia q̄daz p̄sideranda: que hic statim sequūtur. **P**rimo videlz utrū sit inimicus ei⁷ p̄ quez dat testimoniū vel amicus ei⁷ p̄ q̄ testificatur. iij. q. iij. testes. v. idoz i p̄sona. Itē obscuri et igit̄ nō admittūtur. vel solū admittūtur cū tormētis aut verberibz. ut in auten. eo. §. sancim⁷. **A**. **E**t ibi ptz. qz hec obtinet̄ qñ ex aliq̄ pietura dubitatur de corruptione. **B**. Itē nec executores negotiorū. aut pcuratores qui i ip̄a cā fuer̄ actores. vel r̄sales. extra eo. insup. Immo etiaz qui fuit pcurator vel aduocat⁷ in prior̄ iudicō nō recipit̄ i testē in causa appellatōis. ex̄ eo. Romana. li. vj.

Utrū quis possit admitti ad testimoniū i sua causa: s̄. Non. neqz p̄ncipalit̄ neqz secundario. C. eo. l. oibz. **U**n̄ v̄ditor i causa rei v̄ditore nō admittit̄ p̄ emptore: re: qz cā ip̄a v̄ditoris esse videt̄. neqz v̄ditore i causa pignoris p̄ creditore. ff. de app. l. ab execute. §. alio p̄denato. **F**allit hoc in legatarijs 7 fideicomissarijs q̄ ferunt testimoniū i cā testamētī cū agitur de hereditate. nō de legatis et fidelicōmissis suis. **B**ene tñ p̄nt scribi et esse testes i eo testō in q̄ aliquid eis legatur est. C. de testa. l. dictatibz. Itē fallit i col̄ legys et corpibz i q̄bz singulares eoz p̄sone p̄ cā vniuersitatis ferre p̄nt testiōniū. xij. q. ij. si p̄ prudētiam. ex̄ eo. insup. et. c. cū nūcius. **E**t hoc iteo: qz cause vniuersitatis nō sūt singloz. et si comodū p̄tingat singlos. ut. xij. q. ij. q̄ manumittit̄. **E**t intellige nisi fuerint actores vel r̄sales i ip̄a cā. ut i p̄cedenti. §. dictū est. **A**. 7 pbatur i dicto. c. insuper. **E**t id qd̄ i hoc. §. no. i b̄cfa. q. clxxvij. **B**.

Utrū i causa cōi duoz alter admitti debeat ad testimoniū: s̄. Non. qz cā cōmunis duoz vtriusqz est. arg. ff. de ritu nup. l. illud. **E**t itez i socio criminis 7 p̄cipite. iij. q. iij. itē i criminali. v. itez libe-

ri. extra eo. c. veniēs. **N**ec ob. ex̄ eo. qm̄ Naz illud est sp̄ale i cā denūciatōis vel ibi admittit̄ socij criminis ad p̄suptōz. extra. de adul. significasti. **C**redid̄ etiaz socijs criminis i exemptis. ut i crimine lese maiestatis. et b⁷. lxxix. dis. si q̄s papa viuēt. vj. q. j. si quis cū militibz. xv. q. iij. nemini. ex̄. de confes. c. j. **I**dem in dicta. q. clxxvij. **B**.

Utrū parentes vel liberi possint p̄ vtrū p̄tra se testimoniū ferre: s̄. Generalit̄ p̄ rectā lineaz ascendentē vel descendentē p̄ vel p̄tra se idonei testes nō sūt. iij. q. iij. §. itez in criminali. v. itē testis. et. v. item parentes. ff. eo. l. testis. **I**tez est de matre. sed tñ ambo parentes i casu admittit̄ p̄ filio. s. cū querit̄ de etate v̄l natiuitate. ex̄. q̄ fil. sint leg. trāsmisse. 7. c. p̄ tuas. **A**. **E**t in his. c. ptz qz hoc ē v̄z nisi certis indicijs 7 testibz p̄trariū appareat. **B**. **I**tez ubi agit̄ de impedimēto matrimonij rōne p̄sanguinitatis vel affinitatis. extra eo. quotiens. **C**eterū si agitur an m̄riōniū sit p̄tractū vel non. tunc mater suspecta est si vir sit supior. extra eo. sup. eo. **Q**uē casū hēs sup̄. matrimonii vj. §. si. **S**ūt aut̄ quebaz p̄sone q̄ aduersus p̄iunctos suos testimoniū dicere nō cogūt. ut aduersus socep. generū. vitricū. p̄uignū. sobrinū. sobrinā. sobrine natū. eosqz qui i p̄ori gradu sūt. **I**tem aduersus patronū et p̄ronam. et liberos ei⁷. ut. iij. q. iij. §. itez i crimia. li. v. item. l. iulia. **E**t alie etiam p̄sone q̄ ibidem computāt̄: q̄ generaliter a ferēdo testimonio sunt exempte. **A**. **E**t ibi p̄nt videre q̄ habent hoc agitare. **E**t itē qd̄ in hoc. §. no. in dicta. q. clxxvij. **B**.

Utrum testes p̄buci possint de domo actoris: s̄. **N**ec de domo actoris nec accusatoris nec i causa ciuili nec criminali testes p̄buci debent. quia eorum testiōnium suspectum est. iij. q. v. p̄ totū. iij. q. iij. §. itē i criali. v. item etiā iure ciuili. **O**mēs aut̄ p̄dicti qui repellēdi sūt debent admitti si is contra quez p̄ducuntur eorum testimoniū in alio iudicio sit vsus. nisi inimicitias postmodū exortas docuerit. vel aliquod aliud legitimū post emergens seu corruptionem. ut in p̄dicto. §. item in criminali. v. item si quis testibus. 7. C. eo. l. si quis testibus.

A. Itē i dicta. q. clyxviij. **B.** Nota q̄ sa-
cerdos non debz esse testis i instrumen-
tis cōfectis totaliter inter sc̄lares. xiiij.
q. ij. q̄ q̄. Doc̄ itellige de honestate. et nō
de necessitate. **A.** Itē dī. **Q̄** sacerdotū
testimoniū credibile hēat: tñ i ipsis sc̄li
negocijs p̄ cōficiēdis instrumētis ab te-
stimoniū non rogen̄: qz eos talibz rebo
interesse non puenit. Si at̄ euentu aliq̄
cause interfuerint. et aliq̄b viderint vl̄
audierint vbi nulle idonee seculariū in-
ueniatur p̄sone. ne v̄itas occultetur et
malus vt bon⁹ extimef. i p̄uidētia p̄rij
sit ep̄i. vt aut corā se ⁊ p̄petitibz iudici-
bus: aut aliter veritatez honorifice te-
stificentur. **B**